



ธนาคารแห่งประเทศไทย

รายงานเศรษฐกิจและการเงิน เดือนพฤศจิกายน 2559



ส่วนเศรษฐกิจภาค
สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
ธันวาคม 2559

สารบัญ

ส่วนที่ 1	บทสรุป	1
ส่วนที่ 2	ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ	
	ด้านอุปทาน	
	2.1 ภาคเกษตรกรรม	2
	2.2 ภาคอุตสาหกรรม	3
	2.3 ภาคบริการ	3
	2.4 ภาคการค้า	4
	ด้านอุปสงค์	
	2.5 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	4
	2.6 การลงทุนภาคเอกชน	5
	2.7 ภาคการคลัง	6
	ด้านเสถียรภาพ	
	2.8 ระดับราคา	7
	2.9 การจ้างงาน	7
	ภาวะการเงิน	
	2.10 ภาคการเงิน	8

รายงานเศรษฐกิจและการเงิน เดือนพฤศจิกายน 2559

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือเดือนพฤศจิกายน 2559 ชะลอลงต่อเนื่องจากเดือนก่อน ตามการบริโภคภาคเอกชนที่ชะลอลง โดยการใช้จ่ายสินค้าที่ใช้ในชีวิตประจำวันโดยรวมแม้จะหดตัว แต่สินค้าหมวดอาหารสดยังขยายตัว ส่วนสินค้าคงทนหมวดยานยนต์หดตัวจากผลของฐานสูงในปีก่อน ทั้งนี้ รายได้ภาคเกษตรยังหดตัวจากผลของราคา รวมทั้งดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคยังอยู่ในระดับต่ำ ด้านการลงทุนภาคเอกชนทรงตัวใกล้เคียงเดือนก่อน ขณะที่การผลิตภาคอุตสาหกรรมหดตัว อย่างไรก็ตาม การใช้จ่ายภาครัฐยังมีส่วนช่วยพยุงเศรษฐกิจ โดยขยายตัวทั้งงบประมาณและงบลงทุน สำหรับอัตราเงินเฟ้อทั่วไปสูงขึ้นตามราคาอาหารสดและน้ำมันเชื้อเพลิง ส่วนอัตราการว่างงานยังอยู่ในระดับต่ำ ในส่วนของเงินฝากและสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์เดือนตุลาคม 2559 ขยายตัวจากเดือนก่อน

เครื่องชี้สำคัญ	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ	-5.9	-3.0	-1.5	-15.3	-20.4	-14.7	-21.4	-19.2
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	-1.9	3.1	-0.1	-9.3	-11.5	-8.4	-3.8	-18.0
ดัชนีการค้า	-6.2	1.5	2.2	6.7	8.2	9.9	8.1	0.7 ^P
อัตราการเข้าพักโรงแรม (ร้อยละ)	n.a.	53.8	54.2	55.8	52.9	54.4	52.2	55.5 ^P
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	-0.4	1.0	1.4	2.0	1.7	1.3	1.6	0.7 ^P
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-4.8	-2.8	-2.7	-1.6	-2.4	-0.7	3.1 ^P	3.6 ^P
รายจ่ายภาครัฐ	-5.0	-3.0	1.7	14.2	19.2	-0.4	-10.0	3.7
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	2.26	-1.11	-1.10	0.18	0.67	0.64	0.63	0.94
อัตราการว่างงาน	0.7	0.8	0.7	0.9	1.0	0.8	1.1	0.8
เงินฝากธนาคารพาณิชย์	3.1	2.7	2.7	5.9	5.9	4.6	6.0	n.a.
สินเชื่อธนาคารพาณิชย์	9.5	7.3	7.3	3.7	3.7	2.2	3.1	n.a.
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	123.4	128.9	128.9	122.0	122.0	123.0	118.8	n.a.

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญหดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 19.2 และยังคงหดตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน เป็นผลจากด้านราคาเป็นสำคัญ โดยราคาข้าวเปลือกหอมมะลิและข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาวหดตัวมากขึ้น เนื่องจากผลผลิตเริ่มออกสู่ตลาดมาก ขณะที่ความต้องการข้าวในตลาดโลกชะลอตัว และราคาข้าวโพดเลี้ยงสัตว์หดตัวมากขึ้น เนื่องจากมีการใช้สินค้าทดแทนอื่นในอุตสาหกรรมอาหารสัตว์ กอปรกับเป็นช่วงที่มีผลผลิตออกสู่ตลาดมาก ด้านราคามันสำปะหลังหดตัวน้อยลง เนื่องจากผลผลิตออกสู่ตลาดยังไม่มากนัก อย่างไรก็ตาม ราคายางพาราเพิ่มขึ้น เนื่องจากความต้องการของผู้ผลิตยางล้อจากญี่ปุ่น จีน ยุโรป และอินเดีย ขณะที่อุปทานยังไม่เพียงพอเนื่องจากภาคใต้ของไทยและมาเลเซียมีฝนตกต่อเนื่องเป็นอุปสรรคต่อการกรีดยาง รวมถึงราคาน้ำมันโลกปรับสูงขึ้น สำหรับ**ผลผลิตพืชสำคัญ**เพิ่มขึ้น ตามผลผลิตข้าว มันสำปะหลัง และยางพารา

ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ	-5.9	-3.0	-1.5	-15.3	-20.4	-14.7	-21.4	-19.2
• ดัชนีผลผลิตพืชสำคัญ	3.4	1.6	0.8	-6.3	-13.3	-1.2	2.5	2.0
• ดัชนีราคาพืชสำคัญ	9.0	-4.5	-2.2	-9.6	-8.3	-13.6	-23.3	-21.2

ที่มา: สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

ราคาสินค้าเกษตรกรรมที่เกษตรกรขายได้

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
ข้าวเปลือกหอมมะลิ	-10.8	-6.1	-8.3	-20.1	-18.5	-16.8	-27.3	-30.4
ข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาว	-7.1	-4.1	2.3	10.2	12.9	9.8	-4.1	-12.8
มันสำปะหลัง	-5.2	5.1	7.3	-20.6	-23.6	-48.5	-54.2	-37.7
มันเส้น	7.5	6.0	5.4	-14.8	-22.5	-24.9	-25.5	-10.0
อ้อยโรงงาน	-6.0	-6.9	-20.7	-11.4	-15.0	-	-	-
ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์	-15.6	18.0	9.2	-3.1	0.2	-9.4	-22.0	-24.3
ยางพาราแผ่นดิบ ชั้น 3	-26.3	-18.6	-10.3	-13.6	-10.4	-12.9	5.5	21.8

ที่มา: สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 18.0 และลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อน โดยการผลิตเครื่องคัมที่มีแอลกอฮอล์หดตัวจากการปรับปรุงสายการผลิตบางสาย ประกอบกับการบริโภคที่ลดลง ส่วนการผลิตในอุตสาหกรรมน้ำตาลทรายขาว ลดลงจากที่ผลิตไปมากในช่วงก่อนหน้า ประกอบกับความต้องการจากต่างประเทศที่ชะลอลง ขณะที่การผลิตชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ในกลุ่ม Hard Disk Drive (HDD) ขยายตัวจากผลของการย้ายฐานการผลิตของผู้ประกอบการมาผลิตในภาคที่ยังมีอยู่ ทั้งนี้ ดัชนีความเชื่อมั่นของภาคอุตสาหกรรมอยู่ที่ระดับ 80.7 ปรับเพิ่มขึ้นจากระดับ 78.0 ในเดือนกันยายน

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	223.0	229.8	186.4	247.8	184.0	148.2	134.9	119.0
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	-1.9	3.1	-0.1	-9.3	-11.5	-8.4	-3.8	-18.0

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

2.3 ภาคบริการ

รายได้ภาคบริการสาขาโรงแรมและภัตตาคาร ลดลงจากเดือนก่อน ตามรายได้ในหมวดค่าบริการที่พักแรมในโรงแรม รีสอร์ทและเกสต์เฮาส์ ขณะที่หมวดอาหารในร้านอาหารและภัตตาคารยังขยายตัว ด้านอัตราการพักแรมในเดือนนี้อยู่ที่ร้อยละ 55.5 ปรับสูงขึ้นจากเดือนก่อน ซึ่งนักท่องเที่ยวมีการพิจารณาที่พักที่มีราคาถูกเป็นทางเลือกมากขึ้น สำหรับสัดส่วนรายได้การจัดสัมมนาสูงขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 22.3

สำหรับเครื่องใช้ภาคบริการด้านจำนวนนักท่องเที่ยวของอุทยานแห่งชาติในภาคฯ ทรงตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อน ส่วนการขนส่งทางอากาศขยายตัวทั้งจำนวนผู้โดยสารขาเข้า-ขาออก และการขนส่งสินค้าผ่านท่าอากาศยาน

เครื่องใช้การท่องเที่ยว

	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
อัตราการเข้าพักโรงแรม	n.a.	53.8	54.2	55.8	52.9	54.4	52.2	55.5
อัตราการจองห้องพักล่วงหน้า 3 เดือน	n.a.	2.4	2.5	4.3	3.3	5.3	9.9	8.0
ค่าห้องพักเฉลี่ยที่ขายได้จริง*	n.a.	743.8	765.2	725.2	743.0	693.9	756.9	797.1
สัดส่วนรายได้จากการจัดประชุม/สัมมนา	n.a.	23.0	23.5	23.4	25.3	21.1	18.9	22.3
สัดส่วนนักท่องเที่ยวต่างประเทศ	n.a.	2.3	2.2	6.9	2.1	4.0	1.7	1.4
จำนวนผู้โดยสารขาเข้า-ขาออกผ่านท่าอากาศยาน**	4,280.8	6,324.4	3,365.7	3,433.3	1,724.7	1,728.3	639.7	607.9 ^P
จำนวนนักท่องเที่ยวในอุทยานแห่งชาติ**	1,616.8	1,583.3	754.5	753.3	344.6	434.2	155.0	106.2 ^P

หมายเหตุ: * หมายถึง บาทต่อห้อง ** หมายถึง พันคน

ที่มา: กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา , ท่าอากาศยานในภาค , กรมการบินพลเรือน , กรมอุทยานแห่งชาติ

2.4 ภาคการค้า

ดัชนีการค้า เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.7 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อน โดย**ดัชนีภาคค้าส่ง** ปรับเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.6 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อน โดยสินค้าคงทนชะลอลงจากยอดขายส่งของใช้ในครัวเรือน ขณะที่สินค้าไม่คงทนหดตัวจากหมวดเครื่องดื่มและยาสูบ ด้าน**ดัชนีภาคค้าปลีก** ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.3 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อน ตามยอดขายยานยนต์และเชื้อเพลิงยานยนต์เป็นสำคัญ ส่วนหนึ่งเป็นผลจากฐานสูงในปีก่อน ประกอบกับยอดขายปลีกสินค้าคงทนอื่นๆ อาทิ เครื่องโลหะ เครื่องใช้ไฟฟ้า ที่หดตัวมากขึ้น อย่างไรก็ตาม ยอดขายปลีกอาหาร เครื่องดื่มในห้างสรรพสินค้าและร้านค้าทั่วไปยังขยายตัวได้

ดัชนีการค้า

ณ ราคา ปี 2545

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย. ^P
ดัชนีการค้ารวม	-6.2	1.5	2.2	6.7	8.2	9.9	8.1	0.7
• ค้าส่ง	2.2	7.9	6.3	9.4	11.6	3.3	5.9	1.6
• ค้าปลีก	-9.3	-1.2	0.4	5.5	6.7	12.9	9.1	0.3

ที่มา: กรมสรรพากร และธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ด้านอุปสงค์

2.5 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.7 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อน โดยการใช้จ่ายสินค้าในชีวิตประจำวันโดยรวมแม้จะปรับลดลง ซึ่งสะท้อนจากดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว (Nielsen's Fast Moving Consumer Goods) โดยเฉพาะหมวดอาหาร เครื่องดื่ม อาทิ น้ำตาล กาแฟสำเร็จรูป น้ำอัดลม แต่สินค้าหมวดอาหารสดยังขยายตัวได้ ขณะที่เครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์และยาสูบหดตัวมากขึ้น ในส่วนของปริมาณการใช้เชื้อเพลิงชะลอลงจากเดือนก่อนเนื่องจากราคาขายปลีกน้ำมันที่ปรับเพิ่มสูงขึ้น ด้านการใช้จ่ายสินค้าคงทนหมวดยานยนต์ยังหดตัว ทั้งรถยนต์นั่งส่วนบุคคล และรถยนต์เชิงพาณิชย์ เป็นผลมาจากฐานสูงในปีก่อนที่มีการเร่งซื้อก่อนปรับขึ้นภาษีสรรพสามิต แต่รถจักรยานยนต์ยังขยายตัวเป็นผลให้โดยรวมทั้งปี (ม.ค.-พ.ย.) ยอดจดทะเบียนรถจักรยานยนต์เพิ่มขึ้นใกล้เคียงกับปีก่อน ในส่วนของรายได้แรงงานภาคเกษตรยังคงหดตัวจากผลทางด้านราคา แม้ว่าสินค้าเกษตรบางชนิด อาทิ ยางพาราจะปรับเพิ่มสูงขึ้น สอดคล้องกับดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคที่ปรับลดลงจากเดือนก่อน และยังอยู่ในระดับต่ำ ส่วนหนึ่งจากปัญหาาราคาข้าวตกต่ำ ประกอบกับปัญหาหนี้ภาคครัวเรือนสะสมในระดับสูง

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย. ^P
ดัชนี	106.1	107.2	107.7	108.7	108.5	108.8	108.5	108.7
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	-0.4	1.0	1.4	2.0	1.7	1.3	1.6	0.7

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

เครื่องชี้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
ดัชนีหมวดยานยนต์	-29.9	-11.1	-4.2	2.0	-0.4	2.3	-0.5	-4.0
• รถยนต์นั่งส่วนบุคคล	-36.8	-12.5	0.1	11.1	1.4	1.7	-2.3	-6.4
• รถจักรยานยนต์	-17.3	-0.8	-5.5	-5.8	2.6	5.1	4.5	8.9
• รถยนต์เชิงพาณิชย์	-17.9	-17.6	-14.2	-13.1	-9.1	0.6	-1.4	-12.4
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	1.6	4.3	5.0	7.4	4.7	10.4	5.9	3.9 ^E
• น้ำมันเบนซินและแก๊สโซฮอล์	2.9	11.7	13.5	13.9	12.4	15.5	7.3	6.3
• น้ำมันดีเซล	1.3	4.9	5.8	9.3	4.9	12.7	9.4	5.3
• LPG	0.7	-5.8	-7.0	-5.4	-6.3	-1.9	-4.2	-3.2
ปริมาณการใช้ไฟฟ้า (ที่อยู่อาศัย)	5.2	6.2	7.3	10.5	11.4	5.3	7.0	4.6 ^E
ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริง	7.0	9.6	10.6	11.1	10.0	5.2	9.8	4.9

หมายเหตุ: ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริง คำนวณจากภาษีมูลค่าเพิ่มหารด้วยดัชนีราคาสินค้าผู้บริโภคคูณด้วย 100
ที่มา: คำนวณโดย ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

2.6 การลงทุนภาคเอกชน

ดัชนีการลงทุนภาคเอกชนเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.6 และทรงตัวใกล้เคียงกับเดือนก่อนตามภาคการก่อสร้างที่ปรับดีขึ้น โดยพื้นที่รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลเพื่อที่อยู่อาศัยและเพื่อการบริหารปรับดีขึ้นในบางพื้นที่ สอดคล้องกับยอดจำหน่ายปูนซีเมนต์ที่ยังขยายตัวอยู่ในเกณฑ์ดีจากโครงการลงทุนของภาครัฐ ส่วนยอดจดทะเบียนรถยนต์เชิงพาณิชย์หดตัวน้อยลง

สำหรับเงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการขยายตัวเกือบ 2.5 เท่าจากโรงงานขนาดใหญ่ อาทิ โรงงานซัดและคัดคุณภาพข้าวสาร (1,802.1 ล้านบาท) โรงงานผลิตอาหารสำเร็จรูปสำหรับสัตว์เลี้ยง (1,343.5 ล้านบาท) และโรงงานผลิตเอทานอล (1,310.6 ล้านบาท) เป็นต้น

ด้านเงินลงทุนที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 58.0 และลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อน จากหมวดบริการและสาธารณูปโภค และหมวดเกษตรและผลผลิตการเกษตร เป็นสำคัญ อย่างไรก็ตาม กิจกรรมขนาดใหญ่ที่สนใจมาลงทุนในภาคยังเป็นธุรกิจเกี่ยวเนื่องกับการเกษตร อาทิ ธุรกิจผลิตอาหารสำเร็จรูปจากเนื้อสัตว์แช่แข็ง

ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน

	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค. ^P	พ.ย. ^P
ดัชนี	116.0	112.8	111.0	112.7	112.7	113.4	112.1	111.5
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	-4.8	-2.8	-2.7	-1.6	-2.4	-0.7	3.1	3.6

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
พื้นที่รับอนุญาตก่อสร้าง (sa 12mma)	-11.7	-4.0	-5.1	-26.7	-33.5	-24.4	-10.4 ^P	-8.3 ^P
เงินลงทุนที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI	7.9	-36.1	-71.4	95.4	367.5	-1.7	-40.0	-58.0
เงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการ	42.7	-43.5	-58.6	-54.8	-20.5	7.9	-90.4	241.5

หมายเหตุ: sa 12mma (ปรับฤดูกาลเฉลี่ยเคลื่อนที่ย้อนหลัง 12 เดือน)

ที่มา: สำนักงานเทศบาลนครและเทศบาลเมืองในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 2 สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน
กรมโรงงานอุตสาหกรรม

2.7 ภาคการคลัง

ด้านรายได้

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.8 และลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อน ตามการลดลงของรายได้ภาษีสรรพสามิต และการชะลอตัวของรายได้ภาษีสรรพากร ส่วนรายได้ภาษีอากรขาเข้าขยายตัวจากเดือนก่อน

รายละเอียดมีดังนี้

-รายได้ภาษีสรรพสามิต ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 20.2 และลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อนส่วนใหญ่เป็นผลจากภาษีเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์เนื่องจากโรงงานมีการเปลี่ยนขนาดภาชนะบรรจุ และภาษีแต่ละขนาดลดลง การชำระภาษีปรับเปลี่ยนตามแผนการผลิต โดยอยู่ในช่วงทดสอบการปิดฉลาก และเครื่องจักรทำงานขัดข้องทำให้การบรรจุและปิดฉลากภาชนะเป็นไปอย่างไม่ต่อเนื่อง เป็นผลให้การบรรจุและปิดภาชนะไม่ได้มาตรฐาน

-รายได้ภาษีสรรพากร เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.5 แต่ชะลอลงต่อเนื่องจากเดือนก่อนตามการลดลงของภาษีธุรกิจเฉพาะ และภาษีดอกเบี้ย เป็นสำคัญ

-รายได้อากรขาเข้า เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 43.5 และขยายตัวจากเดือนก่อนจากที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 24.1 ตามการนำเข้าเสื้อผ้าสำเร็จรูปและอุปกรณ์ตกแต่ง

ด้านรายจ่าย

การเบิกจ่ายงบประมาณผ่านคลังจังหวัดเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.7 และเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนที่ลดลงร้อยละ 10.0 ตามการเพิ่มขึ้นทั้งรายจ่ายงบประมาณ และรายจ่ายงบลงทุน ส่วนหนึ่งจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐปีงบประมาณ 2560 ที่เริ่มทยอยเบิกจ่าย สำหรับรายละเอียดมีดังนี้

-รายจ่ายงบประมาณ เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.9 และเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนที่ลดลงร้อยละ 10.2 ส่วนใหญ่จากการเบิกจ่ายในหมวดงบกลางขยายตัวตามโครงการยกระดับศักยภาพหมู่บ้านเพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานรากตามแนวทางประชารัฐ (หมู่บ้านละ 250,000 บาท) ที่เริ่มทยอยเบิกจ่าย

-รายจ่ายงบลงทุน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 12.5 และเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนที่ลดลงร้อยละ 9.1 ตามการขยายตัวในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างของกรมทางหลวง กรมทางหลวงชนบท กรมชลประทาน และงบกลางในโครงการลงทุนขนาดเล็ก

สำหรับการเบิกจ่ายเงินนอกงบประมาณในการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ำและระบบขนส่งทางถนนมีการเบิกจ่าย 91.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนที่มีการเบิกจ่ายจำนวน 76.1 ล้านบาท

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรและรายจ่ายงบประมาณ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
รายได้								
รวมทั้งสิ้น	3.1	4.8	3.9	-3.1	-2.2	0.8	-2.6	-5.8
: สรรพากร	-1.9	7.4	8.3	7.7	7.5	5.5	5.3	4.5
: สรรพสามิต	10.9	-0.3	-3.1	-20.2	-20.9	-4.5	-14.3	-20.2
: อากรขาเข้า	69.4	76.2	53.5	-44.8	-46.8	-68.8	24.1	43.5
รายจ่าย								
รวมทั้งสิ้น	-5.0	-3.0	1.7	14.23	19.2	-0.8	-10.0	3.7
: ประจำ	-6.2	-11.3	-4.0	17.10	22.0	0.6	-10.2	0.9
: ลงทุน	-0.9	24.1	19.1	7.81	12.9	-0.4	-9.1	12.5

ที่มา: สรรพากรพื้นที่ สรรพสามิตพื้นที่ ด้านศุลกากรในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และฝ่ายสถิติและสารสนเทศ ธนาคารแห่งประเทศไทย

ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ

2.8 ราคาสินค้า

อัตราเงินเฟ้อทั่วไป อยู่ที่ร้อยละ 0.94 สูงขึ้นจากเดือนก่อน ตามราคาอาหารสด (ผัก) และราคาขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิงที่มีราคาสูงขึ้นซึ่งเป็นผลจากราคาน้ำมันตลาดโลกปรับราคาสูงขึ้นหลังจากที่กลุ่ม OPEC และกลุ่ม non-OPEC ในการบรรลุข้อตกลงในการคงกำลังการผลิต ส่วน**อัตราเงินเฟ้อพื้นฐาน** อยู่ที่ร้อยละ 0.95 ชะลอลงเล็กน้อยจากเดือนก่อนตามราคาอาหารสำเร็จรูปบริโภคในบ้าน

ดัชนีราคาผู้บริโภค ปีฐาน 2554

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
-ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	2.26	-1.11	-1.10	0.18	0.67	0.64	0.63	0.94
-ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	1.98	1.01	0.96	1.28	1.41	1.31	0.97	0.95

ที่มา: สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

2.9 การจ้างงาน

ผู้มีงานทำ ในเดือนพฤศจิกายน 2559 มีจำนวน 9.6 ล้านคน ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.1 ตามการลดลงของผู้มีงานทำในภาคเกษตรกรรมและภาคนอกเกษตรกรรม สำหรับผู้มีงานทำในภาคนอกเกษตรกรรมลดลงในภาคการผลิต ภาคการค้า และภาคการก่อสร้าง ขณะที่ภาคการบริการผู้มีงานทำเพิ่มขึ้น ได้แก่ งานโรงแรม บริการด้านอาหาร งานอสังหาริมทรัพย์ งานการเงินและการประกันภัย สำหรับ**อัตราว่างงาน** อยู่ที่ร้อยละ 0.8 ปรับสูงขึ้นเล็กน้อยจากเดือนเดียวกันของปีก่อน เป็นผลจากจำนวนผู้มีงานทำลดลง ขณะที่ผู้ว่างงานเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะกลุ่มประเภทไม่เคยทำงานมาก่อนเพิ่มสูงถึง 1.3 เท่า จำนวนแรงงานอายุ 15 ปีซึ่งไม่อยู่ในกำลังแรงงาน ได้แก่ แรงงานเด็ก คนชรา และบุคคลผู้ที่ไม่สามารถทำงานได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.8

ภาวะการทำงานในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
ผู้มีงานทำ	-1.3	-0.7	-0.2	-1.9	-0.3	-0.7	-5.1	-2.1
ภาคเกษตรกรรม	-3.6	-1.9	-0.1	-2.9	-5.1	-1.7	-8.6	-0.9
ภาคนอกเกษตรกรรม	1.3	0.5	-0.3	-0.9	-1.0	0.6	-1.2	-3.6
- การผลิต	-3.1	2.0	3.3	0.8	1.6	0.8	-16.1	-8.8
- การก่อสร้าง	-10.9	3.2	-3.8	-1.2	0.2	-6.1	1.3	-4.7
- การค้า	4.0	-1.6	-4.7	-3.2	-3.3	5.3	3.1	-6.8
- การบริการ	6.0	0.8	2.7	-3.1	-0.7	-0.6	2.5	0.5
- อื่น ๆ	-16.6	-28.8	-46.8	519.1	-42.1	-43.8	-53.0	26.8
ผู้ว่างงาน	32.5	1.1	19.9	7.2	3.7	2.9	47.2	47.2
อัตราการว่างงาน (ร้อยละ)	0.7	0.8	0.7	0.9	1.0	0.8	1.1	0.8

ที่มา: สำนักงานสถิติแห่งชาติ

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

ณ สิ้นเดือนตุลาคม 2559 ธนาคารพาณิชย์ในภาคฯ มีสาขารวมทั้งสิ้น 960 แห่ง เท่ากับเดือนกันยายน ด้านเงินฝากคงค้าง 680.8 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 6.0 และขยายตัวจากเดือนกันยายน ตามเงินฝากของส่วนราชการ ด้านสินเชื่อคงค้าง 808.9 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.1 และขยายตัวเล็กน้อยจากเดือนก่อน จากสินเชื่อประเภทเงินให้กู้และเงินเบิกเกินบัญชี เป็นสำคัญ สำหรับอัตราส่วนสินเชื่อต่อเงินฝากอยู่ที่ร้อยละ 118.8 ลดลงจากเดือนกันยายนที่อยู่ที่ร้อยละ 123.0

เงินฝากและสินเชื่อคงค้างธนาคารพาณิชย์

	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ก.ย.	ต.ค.
จำนวนสาขาธนาคารพาณิชย์	951	962	962	963	961	963	960	960
เงินฝากคงค้าง (พันล้านบาท)	607.0	623.3	623.3	667.5	657.9	667.5	656.2	680.8
สินเชื่อคงค้าง (พันล้านบาท)	748.8	803.3	803.3	814.7	816.9	814.7	806.9	808.9
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	123.4	128.9	128.9	122.0	124.2	122.0	123.0	118.8
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)								
เงินฝากคงค้าง	3.1	2.7	2.7	5.9	3.3	5.9	4.6	6.0
สินเชื่อคงค้าง	9.5	7.3	7.3	3.7	5.1	3.7	2.2	3.1

ที่มา: รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลของปีอ้างอิงในรายงาน ดังนี้
 r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล
 n.a. (Not available data) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล
 E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ
 P (Preliminary data) หมายถึง ข้อมูลเบื้องต้น

เพื่อความเป็นอยู่ที่ดี
อย่างยั่งยืนของไทย



ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
393 ถนนศรีจันทร์ อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น 40000
0 4323 8740, 0 4333 3000 www.bot.or.th